

**Aanbesteding:** 31189931: het ontwerp en uitvoering Kaderrichtlijn Water 6 (KRW 6)  
**Aanbestedende Dienst:** Rijkswaterstaat Programma's, Projecten en Onderhoud  
**Referentie:** 31189931

**Toelichting:**

**Ref.nr.** **Onderwerp:**  
1 Aanbestedingsleidraad 5.1 Wijze van selecteren

**Vraag:**

Wij willen u willen vragen om het aantal deelnemers niet te beperken. In de huidige uitvraag is dit gemaximaliseerd tot 6 door middel van een loting. De selectie eisen (bijlage F) zijn dusdanig dat wij verwachten dat veel partijen hier maximaal zullen scoren en daarmee de kans op loten vergroot gaat worden.

Wij zijn tegenstander van loten omdat je hier zonder invloed uitgesloten kan worden van een werk waarvoor je als bedrijf erg geschikt bent. Het is voor RWS daarmee een risico om kundige partijen te verliezen.

Wij zijn ook van mening dat de uitvraag (prijs + MKI) en de doorlooptijd beperkt zijn en daarmee de proceskosten voor partijen laag zijn. De ontwerpwerkzaamheden en daarmee de kosten zijn laag voor de inschrijving. In de VSE staat ook : Omdat het ontwerp dat onderdeel is van het betreffende Projectplan Waterwet/Projectbesluit Omgevingswet en onderdeel is van diverse vergunningsaanvragen al tot een redelijk detailniveau is uitgewerkt, zullen de ontwerpwerkzaamheden beperkt zijn tot het uitwerken van enkele technische details.

**Antwoord:**

Conform RWS beleid handhaaft RWS de huidige procedure. Door de verwachting van een groot aantal gegadigden is er een maximum van 6 partijen gesteld. Ook ter beperking van transactiekosten aan ON zijde en de strakke planning die RWS wil handhaven.

**Percelen:** P1 31189931: het ontwerp en uitvoering Kaderrichtlijn Water 6 (KRW 6)  
**Beantwoord op:** 14 feb. 2024  
**Label:** Proces

**Ref.nr.** **Onderwerp:**  
2 Vraag en antwoord 1

**Vraag:**

Bedankt voor uw reactie op vraag 1. Naar aanleiding van uw antwoord hebben we een aanvullende vraag ter overweging van uw antwoord.

U geeft aan vanwege de strakke planning de procedure te willen blijven volgen. In de huidige procedure is voor aanmelding/selectie - en inschrijffase 7 weken per fase gepland. Door het maximum aantal deelnemers te laten vallen ontstaat er juist meer ruimte in de planning. De aanbestedingstukken en contractstukken zijn al gepubliceerd waardoor partijen nu al kunnen starten als ze voldoen aan minimum eisen. De inschrijffase is nu relatief kort (incl. meerdere feestdagen) waar je eigenlijk moet wachten tot 25 maart om met zekerheid op selectie te starten. Onze ervaring is dat er bij uitvragen met MKI veel vragen gesteld worden en dat de kans op uitloop van de inschrijvingsfase daardoor reëel is als partijen deze pas in die fase gaan stellen. Vanwege de korte periode van de inschrijvingsfase overwegen wij nu al te starten om straks niet in de knel te komen met de planning. Dit is voor ons een risico op het maken van kosten met kans op uitgeloot te worden.

Zoals in vraag 1 gemeld zijn de transactie kosten voor deze tender acceptabel vanwege de uitvraag op prijs+mki zonder BPKV-plan en ontwerpcomponent. In onze ogen kunnen partijen zelf heel goed deze afweging maken of ze wel of niet inschrijven. In de afgelopen jaren is er ook veelvuldig overleg geweest tussen de markt en Rijkswaterstaat dat loten niet gewenst is. De conclusie daarbij was ook dat beide partijen dit als ongewenst zien.

In een recente uitvraag van RWS (31167564) waarbij ook op prijs+mki gegund gaat worden is geen maximum inschrijvers bepaald.

Hierbij nogmaals de vraag om het maximum aantal deelnemers of de selectiefase te laten vallen.

**Antwoord:**

Wij hebben begrip voor de situatie en dat u tijdens de voorselectie al start met de werkzaamheden. Helaas is het voor ons niet mogelijk om tussentijds, zonder consequenties, de procedure te veranderen. Wij houden vast aan de leidraad wat is gecommuniceerd met de markt.

**Percelen:** P1 31189931: het ontwerp en uitvoering  
Kaderrichtlijn Water 6 (KRW 6)  
**Beantwoord op:** 16 feb. 2024  
**Label:** Proces

**Ref.nr.**

3

**Onderwerp:**

Aanbestedingsleidraad - Bijlage F - Selectie

**Vraag:**

De puntentelling ten aanzien van de selectiecriteria is nog niet helemaal

duidelijk. Kunt u bevestigen dat?:

- gegadigden voor beide selectiecriteria (A en B) een maximum aantal punten kan behalen van 3 punten per criteria.
- dat het indienen van meer dan 2 referentieopdrachten per criteria niet bijdraagt aan een hogere score.

**Antwoord:**

Voor beide criteria geldt een maximum van 3 te behalen punten.  
Meer dan 2 referentieopdrachten per criterium dragen niet bij aan een hogere score.

**Percelen:** P1 31189931: het ontwerp en uitvoering  
Kaderrichtlijn Water 6 (KRW 6)  
**Beantwoord op:** 16 feb. 2024  
**Label:** Contract

**Ref.nr.**

4

**Onderwerp:**

Aanbestedingsleidraad - Bijlage F - Selectiecriteria B (emissieloos materieel)

**Vraag:**

Kunt u bevestigen dat de 'hoeveelheid en soort' van inzet van emissieloos materieel geen invloed heeft op de score van de referentieopdrachten?

**Antwoord:**

Gezien het type werk (grondverzet) wat op de markt wordt gezet dient de referentieopdracht voor het type emissieloos materieel uiteraard gebaseerd te zijn op de aard van deze opdracht.

De hoeveelheid inzet emissieloos materieel binnen een referentieopdracht speelt hier geen rol in.

**Percelen:** P1 31189931: het ontwerp en uitvoering  
Kaderrichtlijn Water 6 (KRW 6)  
**Beantwoord op:** 16 feb. 2024  
**Label:** Contract

**Ref.nr.**

5

**Onderwerp:**

Geschiktheidseis 3.2 3a

**Vraag:**

In paragraaf 3.2 bullet 3a stelt u de eisen m.b.t. geschiktheidseis a. Echter de laatste zin van de eis pas niet in het bovenstaand verhaal. Is deze zin er per abuis achter geplakt?

Het betreft de zin: 'Dit bedrag is tot stand gekomen....van verschillende formaten'.

**Antwoord:**

Uw constatering is correct.

De zin waarnaar u verwijst is een interne toelichting ten behoeve van het Rijkswaterstaat format en is per abuis blijven staan.

In de aanbestedingsleidraad par. 3.2 lid 3a vervalt de zin "Dit bedrag is tot stand gekomen uit een overweging van RWS richtlijnen ten opzichten van de bedrijfseconomische raming en toegankelijkheid voor geschikte bedrijven van verschillende formaten."

**Percelen:** P1 31189931: het ontwerp en uitvoering  
Kaderrichtlijn Water 6 (KRW 6)

**Beantwoord op:** 22 feb. 2024

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
6

**Onderwerp:**  
Grondstromenplan

**Vraag:**

Bijlage E van de VSE bevat ontwerpnota's van alle maatregelen. In deze ontwerpnota's wordt verwezen naar een grondstromenplan, echter is dit document niet opgenomen in de geleverde documenten. Kan Aanbesteder dit grondstromenplan delen?

**Antwoord:**

Het grondstromenplan is door de aanbestedende dienst opgesteld met als doel het creëren van een uitgangspunt voor de contractraming, aerius berekeningen en MKI referentieberekeningen.

In de tabel in paragraaf 3.4.2. van de ontwerpnota is door de aanbestedende dienst een samenvatting van haar eigen interpretatie van mogelijke grondstromen weergegeven.

De in de tabel in paragraaf 3.4.2. van de ontwerpnota opgenomen informatie dient derhalve niet als een vaststaand gegeven en/of eis te worden beschouwd.

De aanbestedende dienst verwacht een eigen invulling van grondstromen door de gegadigden en zal niet over gaan tot het ter beschikking stellen van het grondstromenplan.

**Percelen:** P1 31189931: het ontwerp en uitvoering  
Kaderrichtlijn Water 6 (KRW 6)

**Beantwoord op:** 28 feb. 2024

**Label:** Inhoud